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1. ÚVOD

Chirurgie novorozence zahrnuje všechny chirurgické výkony u dítěte

do jednoho měsíce života. Úspěšný rozvoj novorozenecké chirurgie by nebyl možný

bez existence neonatologie jako samostatného oboru. Nebývale těsná spolupráce

s neonatology v péči o děti v tomto věkovém období posunula tuto část dětské

chirurgie na zcela novou vyšší kvalitativní úroveň . Také je velice důležitá prenatální

diagnostika vrozených vývojových vad. Tento obor dává mnoho možností: umožňuje

terapeutické zásahy už před narozením, centralizace porodů v terciálních centrech

porodnicko - neonatologických, kde je okamžitě k dispozici adekvátní personální a

materiální vybavení, což umožňuje co nejčasnější a nejoptimálnější chirurgický

výkon. Základní předpoklady úspěšných výkonů jsou: předoperační stabilizace,

operace zkušeným neonatologickým chirurgem, odborná neonatologická pooperační

péče.

Předmětem novorozenecké chirurgie jsou zánětlivá onemocnění,

poranění, nádory a především na místě prvním vrozené malformace, s kterými

přichází na svět 2 % všech novorozenců. Tyto malformace jsou bud' letální,

nebo jsou příčinou trvalých, různě závažných poruch zdraví, nejsou - li přiměřeným

způsobem léčeny. Se vzrůstajícími technickými, farmakologickými i operačními

možnostmi dětské chirurgie se neustále zvyšuje naděje na stále dokonalejší řešení

těchto vad. Úměrně tomu se zvyšuje i kvalita života jedince s vrozenou vývojovou

vadou.
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2. CIL PRACE

Cílem mé práce bylo detailně se seznámit s problémem, který je v dnešní

době velmi aktuální. Jsou to vrozené vývojové vady u dětí. Myslím si,že

v budoucnu bude tento problém ještě aktuálnější, a proto bych se tímto oborem

i v budoucnu ráda zabývala.

Ke zpracování jsem si vybrala vrozenou vývojovou vadu zažívacího

traktu, a to atrézií jícnu.

Dalším cílem mé práce je naučit se správně jednat s rodiči dítěte, abych

j im mohla být co nejvíce nápomocná při jakýkoliv problémech, které se týkají

stavu dítěte nebo péče o něj.

Byla bych ráda, kdyby se má práce stala pomocným materiálem

ostatním studentům a studentkám, kteří mají zájem o problematiku atrézie jícnu.
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3. ČÁST TEORETICKÁ

Zde se chci zabývat anatomií a fyziologií jícnu a patofyziologií

onemocnění atrézie jícnu .

Atrézie jícnu je s životem neslučitelná vrozená vývojová malformace,

která pacienta neohrožuje na životě bezprostředně po narození, ale postupně

s přibývajícími hodinami po porodu a její včasné rozpoznání je velmi naléhavé.

Vyskytuje se I : 3000 - 5000, u dětí mužského pohlaví o něco častěji ( 60% ) .

1/3 nemocných jsou předčasně narozené děti. U nás evidujeme průměrně okolo

15 nemocných dětí ročně.

Jedná se o následek poruchy vzniklé v prvním měsíci intrauterálního

života(jícen se vyvíjí společně s tracheou z prvostřeva a kritické období nastává

21. den, kdy proliferuje epitelové septum od cariny nahoru a odděluje tracheu od

jícnu), příčina je neznámá. Až v polovině případů je spojena sjinými vadami,

nejčastěji skeletálními.

Přidružené vrozené anomálie se vyskytují až u 50 % pacientů s atrézií

jícnu. Asi polovina těchto dětí má porodní hmotnost nižší než 2500 gramů.

Nejčastějšími přidruženými anomáliemi jsou vrozené srdeční vady, anorektální

malformace, malformace urogenitální, gastrointestinální a skeletální. Anomálie

zhoršují prognózu pacientů.
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3.1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE JÍCNU

OESOF AGUS - JÍCEN

Je trub ice dlouhá asi 25 cm, která navazuje na hltan ve výši obratle C6 a

do lního okraje hrtanu, sestupuje před páteří hrudníkem, prochází skrze hiatus

oesophageus bránice ve výši obratle Th 10, a končí ve výši obratle Th II vústěním do

žaludku - ostium cardiacum (pars cardiaca seu cardia - kardie, místo žaludku, kde

vstupuje jícen)

Jícen v klidu má průměr kolem 1,5 cm, je předozadně zploštělý, nad bránicí

mírně vřetenovitě rozšířený. Jeho stěny na sebe naléhají. Při průchodu sousta se může

roztáhnout na dvojnásobný průměr. Je vystlán dlaždicovým epitelem, který není odolný

vůči kyselině. Jen distální asi 2 cm abdominálního jícnu jsou kryty cylindrickým

epitelem.

ZAKŘIVENÍ JÍCNU:

Při pohledu zpředu májícen lehká prohbí : začíná ve střední čáře, na krku a

v horní části hrudníku je vyklenut lehce doleva, ve střední části hrudníku je vyklenut

doprava (podmiňuje otisk na pravé plíci), nad bránicí zahýbá opět nalevo (někdy

podmiňuje otisk při dolním okraji levé plíce) a skrze bránici jde nalevo do ostium

cardiacum. Při pohledu ze strany je jícen zakřiven v souladu s páteří.

PODLE PRŮBĚHU MÁ JÍCEN TŘI ČÁSTI (úseky) :

A) PARS CERVlKALIS, kde před jícnem sestupuje průdušnice - trachea, jícen Je

vůči ní posunut lehce doleva, a v místech styku průdušnice s jícnem probíhá po obouch

stranách n. laryngeus recurrens. Řídké vazivo za jícnem je pokračování retrofaryngového

prostoru.
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B) PARS THORACICA, kde jícen probíhá v mediastinu (prostor mezi pleurální

dutinou pravé a levé strany vyplněný řídkým vazivem), a to kraniálně těsně při páteři,

kaudálně posunut dopředu (tím, že za jícnem se vsouvá aOlta). Před jícnem je kraniálně

trachea, která končí ve výši obratle Th4 - 5 rozdělením ve dvě průdušky, bronchus dexter

et sinester. Protože kraniálně je jícen víc vlevo, dotýká se jej hlavně levostraný bronchus.

V kaudál ním pokračovaní je před jícnem perikard se srdcem, na jícen skrze perikard

naléhá levá předsíň srdeční. Ve výši obratle Th3 se kjícnu zleva přidává aorta (konec

oblouku aorty) a kaudálně pokračuje sestupná aorta mezi jícnem a páteří , nejprve uložena

mírně vlevo, nad bránicí, pak přímo uprostřed za jícnem, zatímco jícen před aortou míří

doleva a vstupuje do hiatus oesophageus bránice. Zajícnem, mezi ním a aortou, kraniálně

stoupá hrudní mízovod. Pod hilem plicním se k jícnu přidávají oba nn. vagi, pravý se

stáčí na zadní stranu, levý na přední stranu jícnu, a vytvářejí pleteně, spolu sjícnem

procházejí bránicí k žaludku. Za dorsální obvod jícnu může zasahovat záhyb

pravostranné pohrudnice (recessus retrooesophageus).

C)PARS ABDOMINALIS - úsek od průchodu bránicí do žaludku , dlouhý - 2 cm.

Dotýká se vzadu bránice, vpředu levého laloku jater, kde podmiňuje otisk. Plynule

přechází do žaludku.

NA JÍCNU JSOU TŘI AŽ ČTYŘI PŘIROZENÁ ZÚŽENÍ:

1. na začátku jícnu mezi chrupavkou prstencovou a pateří

(při endoskopii asi 15 cm od úrovně řezáků - při zakloněné hlavě)

2. nekonstantní zúžení v místě, kde se zleva přikládá oblouk aorty

(patrné spíše při rtg vyšetření, při endoskopii asi 22,5 cm od úrovně řezáků)

3. při křížení s levostranným bronchem, sevření mezi ním a sestupnou aortou

(asi 27,5 cm od úrovně řezáků)

4. v hiatus oesophageus bránice

(kolem 40 cm od úrovně řezáků)
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3.2 STAVBA STĚN JÍCNU

Sliznice je růžová, červenější kraniálně, bledš í kaudálně. Je složena v podelné řasy,

které vytvářej í hvězdicovitý průřez jícnu v klidu, za průchodu sousta při roztaženíjícnu

se řasy vyrovnávají. sliznice je kryta mechanicky odolným mnohovrstevným

dlaždicovým epitelem (bez rohovatění). Přechod epitelu jícnu proti cylindrickému

jednovrstvému epitelu žaludku tvoří ostrou kl ikatou hraniční čáru (někdy nazývanou

"gastroesofagickájunkce"), která odděluje šedě růžovou světlou sliznici jícnu od


[…]


matka osvoj ila správné techniky kojení.

HODNOCENÍ

Chlapec po celou dobu hospitalizace prospíval, devátý den byl plně kojen, bez nutnosti

dosondovávání. Stravu toleroval dobře. Matka velice dobře zvládla techniku odstříkávání

mateřského mléka a velmi rychle si osvojila správné techniky kojení.
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4.5.6 OŠETŘOVATELSKÁ DIAGNÓZA ČíSLO 6

Potenciální vznik hypotermie z důvodu nezralosti termoregulačního mechanismu,

projevující se nižší tělesnou teplotou než je tělesná teplota normální

CÍL

zabránit hypotermi - pacient má optimální tělesnou teplotu

VÝSLEDNÁ KRlTÉRIE

dítě má normální tělesnou teplotu

netřese se zimou

vyvolávaj ící příči na je léčena a odstraněna

OŠETŘOVATELSKÁ INTERVENCE

odstraň nebo kompenzuj vyvolávající příčiny hypotermie

kontroluj těl esnou teplotu v rektu nebo v axile v kratších intervalech

kontroluj teplotu prostředí

sleduj vitální funkce, barvu kůže, polohu dítěte

pochlazené dítě zahřívej pomalu

léky a infúzní roztoky podávej zahřáté na pokojovou teplotu

dle potřeby a ordinace lékaře podávej zvlhčený a ohřátý kyslík

REALIZACE

Dítě jsem uloži la do předem vyhřátého lůžka a zvýši la jsem teplotu v místnosti,

pravidelně jsem kontrolovala tělesnou teplotu dítěte, aby nedošlo k přehřátí. Sledovala

jsem fyziologické funkce. lnfúzní roztoky jsem před podáním ohřála na pokojovou

teplotu. Sledovala jsem pravidelný příjem a výdej tekutin. Inhalační roztoky a kyslík byly

ohřáté a zvlhčené.

HODNOCENÍ

U pacienta došlo k postupnému vzestupu tělesné teploty na normální hodnotu. Teplotu
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l ůžka jsem regulovala s tělesnou teplotou dítěte. Po stabilizaci stavu již vyhřáté lůžko

nepotřeboval, byl schopen udržovat svoji tělesnou teplotu sám.
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, v

5. ZAVER

V této práci jsem se snažila vypracovat ošetřovatelský proces u dítěte s vrozenou

vývojovou vadou - atrézií jícnu . Jedná se o chlapce, který byl několik hodin po svém

narození přijet na naše oddělení k vyšetření, po stanovení diagnózy, byl chlapec

operován . Operační výkon i celý operační průběh byl klidný.

Má ošetřovatelská péče spočívala v realizaci stanovených cílů ošetřovatelských diagnóz

a v plnění plánu ošetřovatelské péče. Prioritou mé práce byla péče o klid a správný vývoj

dítěte. Komunikovalajsem s rodiči dítěte, aby všemu rozuměli, byli klidní a vhodným

způsobem se mohli podílet na péči o jejich dítě.

Všechny ošetřovate l ské diagnózy se mi podařilo realizovat a stanovené dle byly splněny .

Chlapec na našem oddělení strávil patnáct dní a poté byl propuštěn do domácí péče

v celkovém dobrém stavu, rána zhojena per primam, afebrilní, prospívá, plně kojen. Jeho

prognóza je příznivá .

Matka byla poučena o vzniku možných komplikací. Dostala kontakt na naši kliniku a

datum kontro ly na naší ambulanci.

51

6. RESUMÉ V ČESKÉM JAZYCE

V této práci jsem se snažila vypracovat ošetřovatelský proces u chlapce, který byl na naší

klinice ho pi talizován s podezřením na vrozenou vývojovou vadu GIT. Po vyšetření na

naší klin ice se potvrdila diagnóza atrézie jícnu. Ještě téhož večera byl chlapec operován.

Operační výkon i pooperační obdobý bylo klidné a bez komplikací.

Po výkonu byl chlapec na UPV, během první noci po operačním výkonu mohl být

extubován. Odpojování od UPV bylo také klidné a bez komplikací. Z důvodu operačního

výkon u chlapec nemoh l přijímat stravu per os. První dny po výkonu byl na parenterální

stravě, která byla postupně nahrazována kontinuálním podávání mateřského mléka do NG

sondy. V tomto období byla na naše oddělení přijata i chlapcovo matka a bylo nutno začít

matku edukovat a zapojovat do ošetřovatelské péče o její dítě.

Po kontro le esofagogramem začal chlapec přijímat stravu per os a byl přeložen na

společný box s matkou, když začal přijímat adekvátní dávky mateřského mléka, mohl být

propuštěn do domácí péče. Matka skvěle zvládala ošetřovatelskou péči o chlapce a

bezproblémově zvládla správnou techniku kojení. Domů šla edukována a s potřebnými

kontakty na naše lékaře
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7. RESUMÉ V ANGLICKÉM JAZYCE

I was doing my best to describe the treatment in case of a boy who was hospitaJized on

our clinic with susp icion of GIT congenital defect.After investigation on our

clinic,atretoesophagus diagnosis was confirmed.The boy was operated yet that night.The

operation as welJ as the post-operative period was smooth and without complications.The

boy was on UPV after operation and he could be extubated during the

night.Disconnection from UPV was also smooth and without complications.Due to the

operation the boy was not able to receive the diet per os.During the first days after

operation,he had a parenteral diet,which was continually replaced by serving breast milk

to NG sonde.In that time,the patienťs mother was accepted on our ward so it was

necessary to educate and join her into the treatment ofher child.

After esofagogram control the boy started to take his diet per os and he was transfered to

the common box with his mother.As soon as he started to receive adequate ammounts of

breast mi/k he could be released for home care.Mother managed the treatment of her boy

perfectly and she managed the right breast feeding technique without any problems.Back

home she went educated with necessary contacts on our doctors.
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Příloha číslo 1
