**Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta
Ústav ošetrovatelství**

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: *Ošetrovatelský proces u novorozence s atrézií jícnu*

Jméno a příjmení autora: *Zdeňka Lišková*

Datum narození:

Akademický rok: *2006/7*

Studijní program: *Bakalářský - Ošetrovatelství*

Studijní obor: *Všeobecná sestra*

Vedoucí práce: *Mgr. Ivana Voleníková*

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Autorka si jako téma své práce zvolila ošetrovatelskou kazuistiku novorozence, který se ihned po narození podrobil operaci atrézie jícnu. V teoretické části je podán přehled základních informací z anatomie a fyziologie jícnu, o vniku vývojové vady a problematice diagnostiky i chirurgické léčbě této vrozené vady.

V praktické části studentka vypracovala podrobnou ošetrovatelskou anamnézu, na jejímž základě stanovila odpovídající ošetrovatelské diagnózy včetně cílů a kritérií. Předložila kompletní plán ošetrovatelské péče, který postihuje všechny důležité aspekty ošetřování daného pacienta a z toho vyplývající úkoly pro ošetrovatelskou péči. Správně provedla a zhodnotila i vlastní realizaci ošetrovatelského procesu, z čehož je patrné, že tuto oblast ošetrovatelské péče zvládá s jistotou zkušené sestry a že ji tato tematika silně motivuje. Práce je přehledná, splnila svůj cíl a může být užitečným studijním materiálem pro další zájemce o tuto problematiku.

Autorka využívala konzultací s vedoucím práce, ale k její práci nebyly v průběhu zpracování zásadní připomínky. Prokázala schopnost pracovat zcela samostatně.

Klasifikace: *výborně*

Datum: *13.4. 2007*

Podpis:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
-- --------- ------------- ------- -----------